

niczo na funkcjonowanie cywilnych spółek rolnych. Zmiany wprowadzone przez francuską ordynację podatkową wpłyną na rozwój przedsiębiorczości w rolnictwie. Autor konkluduje swoje rozważania, przytaczając słowa młodego rolnika z region Hauts de Seine – „dywersyfikujmy, by przetrwać”.

Aurélie Lucas, *Naissance du registre des agriculteurs: un actif endormi* (Narodziny rejestru rolników: o jego uśpionych aktywach), RDR 2018, nr 466, s.13 – 16.

Autorka artykułu przedstawia szereg reform w świetle oczekiwanego od 1988 r. Spisu Prawnego Rolników, który od niedawna wszedł w życie. Jego treść zawarta jest w przepisie n°88-1202 ustawy z 30 grudnia 1988 r. Spis ma bardzo szeroki zakres zastosowania. Nowe regulacje stanowią wyzwanie w kwestii ujednoczenia definicji w zakresie różnych gałęzi prawa (struktury kontroli, statusu dzierżawy, urbanistyki, podatków). Autorka wskazuje na różnorodność definicji działalności rolniczej oraz stawia czytelnikowi wiele pytań, między innymi: czy rolnictwo powinno rozszerzyć zakres poza działalność rolniczą? kim jest rolnik?

OPRACOWANIE: ZOFIA FRĄCKOWIAK

„Revista de Derecho Agrario y Alimentario”

José María Caballero Lozano, *Régimen de la producción ecológica de vinos. Aportación al “Derecho de la agricultura ecológica en España”* (System ekologicznej produkcji wina i jego wkład w hiszpańskie prawodawstwo dotyczące rolnictwa ekologicznego), RDDA 2017 nr 70, s. 37 – 82.

Zgodnie z danymi zawartymi w raporcie Międzynarodowej Organizacji Winiarskiej za rok 2017 Hiszpania (po Włoszech i Francji) to trzeci największy producent wina na świecie. Duża konkurencyjność iberyjskiego sektora winiarskiego względem jego odpowiedników z innych części Unii Europejskiej związana jest m.in. z faktem zastosowania w procesie produkcyjnym nowoczesnych technologii, a także innowacyjnych sposobów sprzedaży i dystrybucji wina związanych ze stale doskonaloną formą jego sprzedaży na odległość, głównie przy wykorzystaniu możliwości internetowych. Warto podkreślić, że aktualnie rośnie zapotrzebowanie na wyroby winiarskie, które dotychczas nie znajdowały zainteresowania wśród konsumentów, takie jak wina ekologiczne, wyrabiane w sposób tradycyjny i bez dodatków substancji pochodzenia zwierzęcego.

Hiszpańscy producenci rolni przy prowadzeniu działalności wytwórczej w zakresie produktów winiarskich już od dłuższego czasu korzystają z form ochronnych produktów rolnych i środków spożywczych określonych w rozporządzeniu UE nr 1151/2012

z dnia 21 listopada 2012 r. Autor w artykule wskazuje, że techniki związane z tradycyjnymi sposobami wyrobu wina stanowiły impuls dla ujednoczenia hiszpańskiej regulacji dotyczącej produkcji ekologicznej w tym kraju, przy jednoczesnym poszanowaniu postanowień rozporządzenia UE nr 2018/848 w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania produktów ekologicznych.

Valentina Faggiani, *La "legge anti-sprechi alimentari" italiana*, (Włoska ustawa o przeciwdziałaniu marnotrawieniu żywności), RDDA 2017 nr 70, s. 83 – 96.

14 września 2016 roku we Włoszech weszła w życie ustawa nr 166/2016 dotycząca darowizn i dystrybucji żywności oraz środków farmaceutycznych w celu ograniczenia marnotrawstwa żywności. Poprzez przejście omawianego aktu prawnego ustawodawca włoski pojął próbę wpływania na zmniejszanie ilości odpadów na każdym z etapów produkcji, przetwarzania, dystrybucji i podawania żywności, poprzez realizację działań polegających na promowaniu odzyskiwania i przekazywania nadwyżek żywności na cele społeczne oraz na podejmowaniu działań na rzecz ograniczenia negatywnego wpływu działalności wytwórczej w sektorze żywnościowym na środowisko i zasoby naturalne, a także ograniczenia produkcji odpadów oraz promowaniu ponownego wykorzystania i recyklingu w celu wydłużenia cyklu życia produktów.

Nowatorskie rozwiązanie przyjęte w ustawie stanowi m.in. przewidzenie możliwości przekazania żywności w formie darowizny, którą mogą stanowić niesprzedane lub wyeliminowane z łańcucha dostaw żywności produkty rolno-spożywcze ze względów handlowych lub estetycznych, w związku z zbliżającą się datą upływu terminu ważności. Warto pokreślić, że regulacja włoska – w przeciwieństwie do francuskiej ustawy o przeciwdziałaniu marnotrawieniu żywności – nie nakłada obowiązku przekazywania odpadów żywnościowych przetwórcom i producentom spożywczym, przewiduje natomiast liczne formy zachęty w postaci uproszczeń handlowych i ulg podatkowych dla pomiotów, które zdecydowały się przekazać żywność w formie darowizny.

Eva Jordà Capitán, *El incumplimiento del deber de información en los productos alimenticios: productos defectuosos y falta de conformidad con el contrato* (Nieprzestrzeganie obowiązku udzielania informacji o środkach spożywczych: produkty wadliwe i kwestia niezgodności z umową), RDDA 2017 nr 70, s. 97 – 130.

Swobodny przepływ bezpiecznej i dobrej dla zdrowia żywności w Unii Europejskiej stanowi jeden z zasadniczych aspektów funkcjonowania rynku wewnętrznego, w istotny sposób przyczyniający się do zdrowia i pomyślności obywateli. Oprócz gwarancji wysokiego poziomu ochrony zdrowia konsumentów prawo unijne zapewnia odpowiednie informowanie konsumentów, co umożliwia im dokonywanie świadomych wyborów dotyczących kupowanej i spożywanej żywności.

Podstawowy akt prawny z tego zakresu stanowi rozporządzenie (UE) nr 1169/2011 o przekazywaniu konsumentom informacji na temat żywności. Omawiane rozporządzenie ma zastosowanie do podmiotów działających na rynku spożywczym na wszystkich etapach łańcucha żywnościowego i do wszelkich środków spożywczych przeznaczonych dla konsumenta finalnego. Odpowiedzialność za obecność i rzetelność informacji na temat żywności spoczywa na producencie, pod którego oznaczeniem jest wprowadzany na rynek dany środek spożywczy. Jeżeli podmiot nie prowadzi działalności w UE, odpowiedzialność ponosi importer. Informacje na temat żywności nie mogą wprowadzać konsumenta w błąd, w szczególności przez sugerowanie, że środek spożywczy ma szczególne właściwości lub działania, których w rzeczywistości nie posiada. Informacje powinny być rzetelne, jasne i łatwe do zrozumienia dla konsumenta. Autor w artykule wykazuje konsekwencje prawne dla nieuczciwych producentów żywności, którzy nie przestrzegają przepisów dotyczących informacji dla konsumenta na temat żywności.

OPRACOWANIE: KRZYSZTOF RÓŻAŃSKI
orcid: 0000-0003-2467-6403

